

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月31日

上場取引所 大

上場会社名 三相電機株式会社

コード番号 6518 URL <http://www.sanso-elec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 黒田 直樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役

(氏名) 岡本 富男

TEL 079-266-1200

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	8,426	△9.7	△5	—	33	△92.1	5	△99.0
24年3月期第3四半期	9,333	26.1	437	92.9	418	104.3	507	189.6

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 24百万円 (△93.7%) 24年3月期第3四半期 385百万円 (287.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	0.56	—
24年3月期第3四半期	56.27	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	11,104	5,692	51.3	631.01
24年3月期	10,005	5,713	57.1	633.29

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 5,692百万円 24年3月期 5,713百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,400	△6.4	40	△91.2	50	△89.1	40	△92.1	4.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	9,143,200 株	24年3月期	9,143,200 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	122,491 株	24年3月期	121,892 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	9,020,949 株	24年3月期3Q	9,022,218 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、様々な要因により予想数値と異なる場合があります。詳細は[添付資料]2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災復興需要や政府の経済対策効果などにより緩やかな回復が続く一方で、欧州債務問題の長期化や中国の景気減速、さらには領土問題に起因した近隣諸国との関係悪化等により輸出が減少し、景気は依然として先行き不透明なまま推移してまいりました。

当社グループにおきましては、輸出産業向けの受注が低迷し、その他の業界においても市場が低迷することで、受注状況は低調に推移してまいりました。

このような事業環境の中、お客様の要望にきめ細かく対応することで顧客満足度の向上を図るとともに新規受注に向けた営業活動を推進しております。具体的には、省エネルギー化となるインダクションモータの高効率規制に対応した高効率モータや、新規用途となる住設用ポンプを開発し量産移行を進めています。

また生産拠点の統廃合による生産性向上やコスト低減を進め、業績回復に努めております。なお、昨年5月の新宮工場竣工により、第1四半期連結会計期間において機械設備の移設に伴う費用や消耗品などの諸経費が一時的に増加しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は84億26百万円（前年同期比90.3%）となり、営業損失は5百万円（前年同期は4億37百万円の営業利益）、経常利益は33百万円（前年同期比7.9%）となりました。また四半期純利益は5百万円（前年同期比1.0%）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ10億98百万円増加し、111億4百万円となりました。主な内訳として仕掛品、建物及び構築物ならびにリース資産が増加したものであります。負債は前連結会計年度末と比べ11億19百万円増加し、54億11百万円となりました。主な内訳として支払手形及び買掛金、1年内返済予定の長期借入金ならびに長期借入金が増加したものであります。純資産は前連結会計年度末と比べ20百万円減少し、56億92百万円となりました。これはマイナス要因のその他有価証券評価差額金が減少したものの、利益剰余金が減少したものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の売上高は、当社グループが関係する業界では引き続き低調な状況で推移したこともあり、予想通りの水準となりました。第4四半期以降については、新製品の受注効果により徐々に売上高は上向くことを見込んでおります。

利益面においては、当第3四半期連結累計期間は前述した売上高と同様に概ね予想通りの水準で推移しております。第4四半期以降については、低調ながらも徐々に上向くことを見込んでおります。

なお、現況の業績をふまえ平成24年10月23日付で開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」からの業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業損失は12,253千円減少し、経常利益および税金等調整前四半期純利益はそれぞれ同額が増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	810,703	894,297
受取手形及び売掛金	4,233,397	4,290,975
商品及び製品	553,006	503,137
仕掛品	846,578	1,020,738
原材料及び貯蔵品	250,539	190,948
繰延税金資産	25,555	1,355
その他	180,437	191,350
貸倒引当金	△9,305	△2,006
流動資産合計	6,890,913	7,090,797
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,633,887	3,505,023
減価償却累計額	△1,961,658	△2,042,724
建物及び構築物(純額)	672,228	1,462,299
機械装置及び運搬具	4,184,419	3,890,625
減価償却累計額	△3,771,532	△3,404,755
機械装置及び運搬具(純額)	412,887	485,870
工具、器具及び備品	2,842,993	2,959,348
減価償却累計額	△2,678,523	△2,746,083
工具、器具及び備品(純額)	164,469	213,264
土地	531,953	528,886
リース資産	96,200	298,064
減価償却累計額	△13,843	△40,153
リース資産(純額)	82,357	257,911
建設仮勘定	291,563	18,642
有形固定資産合計	2,155,459	2,966,874
無形固定資産		
のれん	413	—
その他	80,134	73,377
無形固定資産合計	80,548	73,377
投資その他の資産		
投資有価証券	793,494	889,533
繰延税金資産	9,334	7,328
その他	81,966	81,922
貸倒引当金	△5,800	△5,800
投資その他の資産合計	878,995	972,984
固定資産合計	3,115,003	4,013,237
資産合計	10,005,916	11,104,034

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,125,803	2,458,764
短期借入金	290,600	341,600
1年内返済予定の長期借入金	25,900	194,456
未払法人税等	18,520	20,116
未払費用	311,554	221,013
設備移設引当金	40,454	6,618
その他	309,107	324,400
流動負債合計	3,121,940	3,566,968
固定負債		
長期借入金	174,100	666,584
繰延税金負債	9,517	8,947
製品補償引当金	10,300	9,984
退職給付引当金	849,706	883,771
負ののれん	32,288	30,673
その他	94,975	244,928
固定負債合計	1,170,887	1,844,888
負債合計	4,292,827	5,411,857
純資産の部		
株主資本		
資本金	871,600	871,600
資本剰余金	1,825,897	1,825,897
利益剰余金	3,075,016	3,034,921
自己株式	△39,217	△39,336
株主資本合計	5,733,295	5,693,081
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△45,341	△19,971
為替換算調整勘定	25,135	19,066
その他の包括利益累計額合計	△20,206	△905
純資産合計	5,713,089	5,692,176
負債純資産合計	10,005,916	11,104,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	9,333,059	8,426,967
売上原価	7,638,738	7,204,383
売上総利益	1,694,321	1,222,584
販売費及び一般管理費		
運搬費	188,693	164,434
従業員給料及び手当	401,521	398,861
退職給付費用	20,701	16,960
貸倒引当金繰入額	526	—
研究開発費	213,571	208,572
減価償却費	29,804	26,702
のれん償却額	744	413
その他	400,964	412,248
販売費及び一般管理費合計	1,256,526	1,228,193
営業利益又は営業損失(△)	437,795	△5,609
営業外収益		
受取利息	2,363	1,902
受取配当金	10,973	13,902
投資有価証券売却益	1,403	10,798
負ののれん償却額	1,614	1,614
その他	7,164	18,028
営業外収益合計	23,519	46,245
営業外費用		
支払利息	2,870	6,310
投資有価証券評価損	15,458	—
為替差損	23,491	—
その他	716	1,078
営業外費用合計	42,537	7,389
経常利益	418,777	33,246
特別利益		
固定資産売却益	—	21,581
退職給付制度改定益	107,918	—
その他	4,314	—
特別利益合計	112,232	21,581
特別損失		
固定資産売却損	668	—
固定資産除却損	6,794	4,689
特別損失合計	7,462	4,689
税金等調整前四半期純利益	523,547	50,138
法人税、住民税及び事業税	14,607	19,667
法人税等調整額	1,234	25,459
法人税等合計	15,842	45,126
四半期純利益	507,704	5,011

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
四半期純利益	507,704	5,011
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△112,166	25,370
為替換算調整勘定	△9,971	△6,069
その他の包括利益合計	△122,137	19,301
四半期包括利益	385,566	24,312

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

当社グループは、モータおよびポンプ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。